
G O B E R N A C I Ó N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N<>.467 
"Por la cual se hace un nonnbramiento provisional por una vacancia temporal generada por una licencia de 

maternidad del t i tu lar del cargo" 

E L ( L A ) D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A G O B E R N A C I Ó N D E 

B O L Í V A R 
En ejercicio de sus atribuciones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Q u e la L ey 7 1 5 d e 2 0 0 1 e n s u ar t ícu lo 6 ° , n u m e r a l 6 . 2 . 3 , e s t a b l e c e c o m o c o m p e t e n c i a s d e l o s 
d e p a r t a m e n t o s : " A d m i n i s t r a r , e j e r c i e n d o las f a c u l t a d e s seña l adas e n e l ar t í cu lo 1 5 3 d e la L ey I I S 
d e 1 9 9 4 , las i n s t i t u c i o n e s e d u c a t i v a s y e l p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e los p lán te le ; 

e d u c a t i v o s , su j e t ándose a la p l a n t a d e c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c o n la p r e s e n t e l ey . 

Q u e e l art ícu lo 9° d e l D e c r e t o 1 2 2 7 d e 2 0 0 5 e s t i p u l a q u e e n c a s o d e v a c a n c i a s t e m p o r a l e s l o ; 

e m p l e o s d e c a r r e r a pod rán s e r p r o v i s t o s m e d i a n t e n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l c u a n d o no f u e r e p o s i b i 2 

p r o v e e r l o s p o r m e d i o d e e n c a r g o c o n s e r v i d o r e s púb l i cos d e c a r r e r a , p o r e l t é rm ino q u e d u r e n l a ; 

s i t u a c i o n e s a d m i n i s t r a t i v a s q u e las o r i g i n a r o n . 

Q u e d e c o n f o r m i d a d a lo r e g u l a d o e n e l ar t í cu lo 1 3 d e l D e c r e t o 1 2 7 8 d e 2 0 0 2 la prov is ión t r a n s i t o r i 3 
de e m p l e o s d o c e n t e s , s e rea l i zará a t ravés d e n o m b r a m i e n t o e n p r o v i s i o n a l i d a d c o n p e r s o n a l q u 3 

reúna los r e q u i s i t o s d e l c a r g o c u a n d o s u t i t u l a r se e n c u e n t r e n e n s i t u a c i o n e s a d m i n i s t r a t i v a s q u 3 

i m p l i q u e n separac ión t e m p o r a l . 

Q u e D I A N A P A O L A I R I A R T E Y E P E S , i d e n t i f i c a d a c o n Cédu la d e C iudadan í a N*>. 1 . 0 4 9 . 3 2 1 . 3 4 9 , 

q u i e n se d e s e m p e ñ a e n e l C a r g o d e D O C E N T E D E A U L A e n P R O V I S I O N A L I D A D V A C A N T E 

D E F I N I T I V A N I V E L P R I M A R I A - Á R E A P R I M A R I A e n e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D E 

C O L O R A D O S E D E - P L A T A N A L F I R M E e n e l M u n i c i p i o d e T I Q U I S I O - B o l í v a r , s e e n c u e n t r a e i 

i n c a p a c i d a d p o r u n a l i c e n c i a p o r M A T E R N I D A D , s egún c e r t i f i c a d o N. 4 8 0 7 9 d e l 0 3 d e s e p t i e m b r e 

d e 2 0 2 1 , e x p e d i d o p o r la O R G A N I Z A C I Ó N C L I N I C A G E N E R A L D E L N O R T E , p o r e l té rmino d e 12<> 

d í a s c o m p r e n d i d o d e s d e e l 0 3 d e s e p t i e m b r e d e 2 0 2 1 h a s t a e l 0 6 d e e n e r o d e 2 0 2 2 . 

Q u e la m e n c i o n a d a l i c e n c i a f u e l e g a l i z a d a y se dec la ró u n a v a c a n t e t e m p o r a l e n e l e m p l e o D O C E N T E 

D E A U L A , N I V E L P R I M A R I A - Á R E A P R I M A R I A q u e d e s e m p e ñ a e n e l ( l a ) I N S T I T U C I O N 

E D U C A T I V A D E C O L O R A D O S E D E - P L A T A N A L F I R M E e n e l M u n i c i p i o d e T I Q U I S I O - B O L I V A R , 

m e d i a n t e R e s o l u c i ó n 3 8 9 9 d e l 0 1 d e o c t u b r e d e 2 0 2 1 , la c u a l d e b e s e r s u p l i d a m e d i a n t e 

n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l t e m p o r a l , m i e n t r a s d u r e la s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a d e l t i t u l a r d e l c a r g o . 

E s t o p a r a g a r a n t i z a r e l in terés públ ico y ob l igac ión l e g a l e n c a b e z a d e l D e p a r t a m e n t o p a r a la 

prestac ión i n i n t e r r u m p i d a d e l s e r v i c i o e d u c a t i v o e s t a t a l y e l d e r e c h o a la educac i ón d e l os e s t u d i a n t e ; 

e l c u a l se ver ía v u l n e r a n d o s i n o s e p r o c e d e a e n t r e g a r e s a c a r g a a c adém i c a a o t r o d o c e n t e d e a u l a 

d e i g u a l n i v e l . 

Q u e e l D i r e c t o r d e P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s h a c e c o n s t a r c o n s u rúbr ica q u e e n e l ( l a ) 

I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D E C O L O R A D O S E D E - P L A T A N A L F I R M E e n e l M u n i c i p i o d -

T I Q U I S I O - B o l í v a r n o e x i s t e p e r s o n a l i dóneo s u f i c i e n t e p a r a e n c a r g a r o s u p l i r la v a c a n c i a tempor¿ I 

q u e gene ró u n a i n c a p a c i d a d p o r la l i c e n c i a p o r M A T E R N I D A D a l D O C E N T E D E A U L A , N I V E _ 

P R I M A R I A - Á R E A P R I M A R I A , D I A N A P A O L A I R I A R T E Y E P E S , y p o r n o c o n t a r s e c o n l i s t a d 3 

v i g e n t e d e d o c e n t e s e l e g i b l e s p o r c o n c u r s o d e mér i to p a r a e s t a á r ea , m u n i c i p i o e inst i tuc ión, e ; 

p r o c e d e n t e n o m b r a r p r o v i s i o n a l m e n t e a u n d o c e n t e q u e c u m p l a c o n e l p e r f i l d e la t i t u l a r d e l c a r g o 



GOBERNACION 
de B O L Í V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N ° . 467 H o j a N ° . 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por uní 
licencia de maternidad del titular del cargo" 

Q u e r e v i s a d a la h o j a d e v i d a d e S A N D R A P A T R I C I A T U R I Z O B E L E Ñ O , i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n Cédu la 

d e C iudadan ía N° . 4 5 , 7 5 7 . 0 8 9 , s e t i e n e q u e c u m p l e c o n l os r e q u i s i t o s e x i g i d o s p o r la Const i tuc ión , 

la L e y y l os m ín imos d e f o rmac i ón a c adém i c a y e x p e r i e n c i a p a r a la prov i s ión p r o v i s i o n a l d e l e m p l e o 

e n v a c a n c i a t e m p o r a l , p a r a e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , N I V E L P R I M A R I A - Á R E A P R I M A R I A , 

e s t a b l e c i d o s e n la Reso luc i ón 0 9 3 1 7 d e 2 0 1 6 s u b r o g a d a p o r la Reso luc ión 1 5 6 8 3 d e l 0 1 d e a g o s t o 

d e 2 0 1 6 y a d i c i o n a d a p o r la Reso luc i ón 2 5 3 d e l 2 0 1 9 " p o r la c u a l s e adop t ó M a n u a l d e F u n c i o n e s , 

R e q u i s i t o s y C o m p e t e n c i a s p a r a l o s c a r g o s d e d i r e c t i v o s d o c e n t e s y d o c e n t e s d e l s i s t e m a e s p e c i e I 

d e c a r r e r a d o c e n t e " , y las d e m á s n o r m a s q u e la m o d i f i q u e n o a d i c i o n e n . 

Por lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A r t í c u l o 1. N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E EN V A C A N T E T E M P O R A L e n e l e m p l e o D O C E N T E DI

A U L A , N I V E L P R I M A R I A - Á R E A P R I M A R I A , a e l ( l a ) Seño r (a ) S A N D R A P A T R I C I A T U R I Z O 

B E L E Ñ O , i d e n t i f i c a d o ( a ) c o n Cédu la d e C iudadan í a N° . 4 5 . 7 5 7 . 0 8 9 , p a r a q u e p r e s t e s u s s e r v i c i o ; 

d e s d e s u poses ión h a s t a e l 0 6 d e e n e r o d e 2 0 2 2 , e n e l ( l a ) I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A D I : 

C O L O R A D O S E D E - P L A T A N A L F I R M E e n e l M u n i c i p i o d e T I Q U I S I O - B o l í v a r , e n r e e m p l a z o d e 

s u t i t u l a r D I A N A P A O L A I R I A R T E Y E P E S , i d e n t i f i c a d a c o n Cédu l a d e C iudadan ía N ° . 

1 . 0 4 9 . 3 2 1 . 3 4 9 , q u i e n debe r á r e t o m a r e l e j e r c i c i o d e s u c a r g o e l d ía 0 7 d e e n e r o d e 2 0 2 2 . 

P a r á g r a f o 1. La as i gnac i ón s a l a r i a l c o r r e s p o n d i e n t e a l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l d e q u e t r a t a e l 

art ícu lo a n t e r i o r se rá la e s t a b l e c i d a e n e l c o r r e s p o n d i e n t e d e c r e t o n a c i o n a l d e s a l a r i o s p a r a lo,; 

d o c e n t e s q u e s e r i g e n p o r e l D e c r e t o 1 2 7 8 d e 2 0 0 2 , c u y o p a g o s e hará e f e c t i v o p r e v i a cert i f icac ión 

d e c u m p l i m i e n t o e x p e d i d a p o r e l r e c t o r r e s p e c t i v o d e l e s t a b l e c i m i e n t o e d u c a t i v o . 

P a r á g r a f o 2 . La f e c h a p a r a t e n e r e n c u e n t a l o s e f e c t o s f i s c a l e s d e e s t e A c t o A d m i n i s t r a t i v o , e s la 
e s t a b l e c i d a e n e l A C T A DE P O S E S I Ó N . 

A r t í c u l o 2 . El n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n a v a c a n t e t e m p o r a l será p o r e l t i e m p o q u e d u r e leí 

r e s p e c t i v a s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a q u e gene ró d i c h a v a c a n c i a . E s t e t i p o d e n o m b r a m i e n t o t amb ién 

te rminará c u a n d o e l d o c e n t e t i t u l a r r e n u n c i e a la s i tuac ión a d m i n i s t r a t i v a q u e lo sepan» 

t e m p o r a l m e n t e d e l c a r g o y se r e i n t e g r e a l m i s m o . 

P a r á g r a f o 1. La t e rm inac i ón d e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l e n u n c a r g o e n v a c a n c i a t e m p o r a l 

p rocederá p o r las c a u s a l e s s eña l adas e n l os n u m e r a l e s 2 y 3 d e l ar t í cu lo 1 1 d e l D e c r e t o 2 1 0 5 d e l 1^-

d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 . 

A r t í c u l o 3 . Para l os f i n e s l e g a l e s y p e r t i n e n t e s , e l f u n c i o n a r i o q u e se n o m b r a m e d i a n t e e l p r e s e n t e 

D e c r e t o deberá t o m a r poses i ón a t ravés d e los c a n a l e s v i r t u a l e s d e la Gobe rnac i ón d e Bol ívar c o n 

ocas ión a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n e l ar t í cu lo 2 . 2 . 5 . 1 . 7 d e l D e c r e t o 

6 4 8 d e 2 0 1 7 , p r e v i a ac red i tac i ón d e l c u m p l i m i e n t o d e los r e q u i s i t o s l e g a l e s p a r a e l e f e c t o . 



de B O L Í V A R 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N°- 467 H o j a N"*. 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por la cual se hace un nombramiento provisional por una vacancia temporal generada por un; 
licencia de maternidad del titular del cargo" 

A r t í c u l o 4 . Pa ra l os f i n e s p e r t i n e n t e s env í ese c o p i a d e la p r e s e n t e D e c r e t o a la D i recc ión d e P l a n t a 

d e T a l e n t o H u n n a n o , g r u p o d e nóm ina y n o v e d a d e s , g r u p o d e P l a n t a y P e r s o n a l , h o j a d e v i d a d^l 

f u n c i o n a r i o y a la o f i c i n a d e a r c h i v o d e la S e c r e t a r i a d e Educac i ón D e p a r t a m e n t a l . 

A r t í c u l o 5_ N o t i f i c a r e l p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o a l os s i g u i e n t e s c o r r e o s e lec t rón icos: 

s a n d r a t l 3 0 5 @ h o t m a i l . c o m , d i a n i s p a o l 9 8 9 @ h o t m a i l . c o m . 

N O T I F I Q U E S E , 

D a d o e n T u r b a c o , Bo l ívar , a l o s t r e c e ( 1 3 ) 

S E Y C U M P L A S E . 

ó s d e o c t u b r e d e 2 0 2 1 . 

E M M A N U g L V E R G A R A M A R T I N E Z 

D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O DE F U N C I Ó N PÚBL ICA 

Vo.Bo 
Vo.Bo 
Vo.Bo 
Vo.Bo 

Jairo Andrés Beleño Belli( 
Delanis Salas Villegas 
Didier FIórez Martínez 
Lina Castro García 

Elaboró: Diana Julio Quintana 

Director de Planta y Establecimientos Educativos 
Jefe Oficina Asesora Jurídicajgg) i 
Profesional Universitario (E) Planta de Persoi^L, 
Contratista 
Técnico Ope ra t i vo^ 


